
QUARTA-feiRA, 09 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);
Nº do Contrato: OES nº 12/2007;
Objeto do Contrato: Execução de serviços de elaboração 
de projetos executivos de infra-estrutura constando de: 
Levantamento Planialtimétrico e Semi-cadastral, Sistema 
Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação 
Asfáltica); Sistema de Abastecimento D’água (Captação, 
Reservação, Adução e Estação de Tratamento, se for o caso, 
inclusive Sondagem, Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto 
de Instalação Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição 
e Ligações Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário 
e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação 
Elétrica e Hidro-sanitária e Sistema de Drenagem Pluvial, 
na área denominada Comunidade Jardim Jader Barbalho, no 
município de Ananindeua, neste estado do Pará;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 101.678,00 (cento e um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 01/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 08/07/2008
Vigência do Aditamento: 08/07/2008 a 16/09/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 03.10.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º Ta - 12.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 25.02.2008 
- Prorrogação de Prazo; 4º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Francisco Sales, 1420, 4º andar - 
Santa Efigênia – Belo Horizonte – MG – CEP: 30.150-221
Data da Publicação: 05/05/2008

LIBERAÇÃO DA RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/
PA, torna público a solicitação da Liberação da Renovação da 
Licença de Instalação (L.I), junto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA/PA, referente aos empreendimento 
abaixo relacionados:
L.I nº 277/2008 – Comunidade Riacho Doce, localizada na Av. 
Perimetral, s/nº,  Bairro da Terra Firme, Município de Belém, 
neste Estado.
L.I nº 233/2008 – Loteamento Residencial Jardim das Garças, 
localizado na Rod. BR-316, Trav. Bastilha, Estrada do Aratanha, 
s/nº, Santa Isabel do Pará, neste Estado.
Belém, 07 de julho de 2008.
Gerência de Projetos – COHAB/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: OES nº 16/2006;
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de leitura, extração e 
entrega direta de recortes de publicações que saírem no Diário 
Oficial do Estado do Pará e no Diário da Justiça/Pa.;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 4.800,00 (quatro mil e 
oitocentos reais);
Modalidade de Licitação: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Moisés 
Martins Porto;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - 
Art. 65, I, alínea "b" e § 1º, da Lei 8.666/93;
Valor: R$ R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais);
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 14/03/2008 a 14/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza de 
Despesa: 33.90.36 - Ação: 129821;
Fonte de Recurso: 0261;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1º TA - 16.03.2007 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, Vila Paz, nº 
35 – Nazaré -  CEP: 66.000-000
Data da Publicação: 18/03/2008

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 238/2008
Partes:  Secretária de Estado da Agricultura e Federação de 
Agricultura do Estado do Pará
Objeto: Apoiar a realização da 1ª Feira dos Municípios do Sul do 
Pará e Exposição Agropecuária de Marabá
Vigência: 03/07/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 140.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4883 Elemento 
de Despesa: 3350-41 e Projeto Atividade: 4883 Elemento de 
Despesa: 4450-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Fernandes Xavier
Endereço das Partes: Trav. Chaco nº2232 e Trav. Dr. Moraes 
nº21-Nazaré Belém/PA

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 233/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e P. M. de Monte 
Alegre
Objeto: Apoiar o Desenvolvimento do Setor Primário de 
Monte Alegre, através de apoio a Aquisição de uma máquina 
Beneficiadora de Cereais
Vigência: 02/07/2008 a 02/06/2009
Valor: R$ 15.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859 Elemento de 
despesa: 4440-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jorge Luis 
dos Santos Braga
Endereço das Partes: Trv. do chaco nº2232/ Monte Alegre, 
Praça Tiradentes nº100

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 198/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e P. M. de Santa 
Luzia
Objeto: Promover o fortalecimento da Cadeia Fruticultura de St² 
Luzia do Pará mediante apoio a implantação da Agroindústria de 
Beneficiamento de frutas do município
Vigência: 03/07/2008 a 03/06/2009
Valor: R$ 250.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade:4881 Elemento de 
Despesa: 4440-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Lourival 
Fernandes de Lima
Endereço das Partes: Trav. chaco nº 2232 e Praça da Matriz S/N 
- BR 316, KM 200.

EXTRATO DE CONVêNIO
Nº do Convênio: 234/2008
Partes: Secretária do Estado de Agricultura e P. M. de Monte 
Alegre
Objeto: Apoiar o Fortalecimento da Agricultura Familiar de 
Monte Alegre, mediante apoio a Aquisição de um Caminhão para 
Transporte e Escoamento da Produção Agrícola do município.
Vigência: 02/07/2008 a 02/06/2009
Valor: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859 Elemento de 
Despesa: 4440-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 02/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jorge Luis 
dos Santos Braga
Endereço das Partes: Trav. do chaco nº2232 e Praça Tiradentes 
nº100- Cidade Baixa.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 198/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato Rural de 
Óbidos
Onde se Lê: Convênio nº 198/2008
Onde se Leia-se: Convênio nº 263/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira e Marco Antonio 
Maciel Pinto

PORTARIA
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975 e 
considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 2005 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
administração direta, das autarquias e das fundações públicas 
do Estado do Pará.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor ALLISSON DE ANDRADE 
FORTUNA, matrícula n° 57175311/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-o apto para o cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engº. 
Agrimensor, conforme processo n° 2007/86717.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 01 de Julho de 
2008.
JOSÉ HEDER BENATTI-Presidente

RESUMOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº483/2008-GP De,04/07/2008

PRORROGAR o prazo de aplicação do Suprimento de Fundos 
até o dia 21/06/2008, constante na PORTARIA Nº 404/2008 
de 06/06/2008 de 06/06/2008, publicado no DOE nº 31.185 
de 09/06/2008 em nome do servidor Walter Isse Polaro, 
Engenheiro Agrônomo, Matrícula nº 316.6309-1, portador 
do CIC 033.913.612-04, no valor de R$ 1.600,00(hum mil e 
seiscentos reais), para o município de Abel Figueiredo/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Maria Hesketh Conduru Neto

PORTARIA Nº 484/2008 DE, 08/07/2008
TRANSFERIR os períodos da Programação de viagem para 
o município o município de São Francisco do Pará, para 08 a 
22/07/2008 em nome dos servidores Hugo Leonardo Silva 
Pereira e Eládio Gouvêa de Paula , de 08 a 16/07/2008 para 
o servidor Marlon Sandro de Alencar Gomes e 08/07/2008 do 
servidor Raimundo Ferreira da Silva Borges, constantes nas 
Portarias nºs 479/480/2008 de 03/07/2008, publicado no DOE 
nº 31.204 de 04/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº 492/2008 DE, 08/07/2008
SERVIDORES : Jader Luiz Araújo Pereira, Advogado, Ronaldo 
Pereira Jardim, Técnico Agrícola e Ruy Guilherme Ferreira de 
Alcântara, Motorista.
DIÁRIAS: 2 duas meias
PERÍODO : 15 e 16/07/2008
DESTINO : Mosqueiro
OBJETIVO: Executar serviços de interesse do Estado.
José Heder Benatti- Presidente

ERRATA
Por conter incorreção na PORTARIA Nº 471/2008-GP de 
30.06.2008, publicada no D.O.E. nº 31.203 de 03.07.2008.
ONDE SE LÊ:
MATRICULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL
5757312/2 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA JATENE    COORDENADOR DO NTI 5%
LEIA-SE:
MATRICULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL
5757312/2         CARLOS AUGUSTO SOUSA JATENE          COORDENADOR DO NTI De 30 para 35%

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 488/2008

Nome: MARCO ANTONIO ALVES CORDOVIL
Função : Téc  em Planejamento
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 08 a 11/07/2008
Objetivo: Para acompanhar e avaliar  a implantação e 
funcionamento do SIATER

PORTARIA Nº. 489/2008
Nome: MARCO ANTONIO ALVES CORDOVIL
Função : Téc  em Planejamento
Destino: Regional  do Tocantins
Período: 14 a 18/07/2008
Objetivo: Para acompanhar e avaliar  a implantação e 
funcionamento do SIATER


